CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 2012

(Do Senhor Wilson Filho)

Requer a criação da

Subcomissão Permanente “de

Desenvolvimento do Nordeste”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro, ouvido o plenário desta Comissão, a criação da

Subcomissão Permanente “de Desenvolvimento do Nordeste”.

JUSTIFICAÇÃO

Depois da Região Norte, a região Nordeste é a que mais sofre

com o atraso e a dificuldade de desenvolvimento. O objetivo dessa Comissão

Permanente é ser um polo aglutinador de ideias e debates construtivos em

prol do desenvolvimento de uma das regiões mais carentes do Brasil.

Sala da Comissão, em       de                      de 2012.

Deputado WILSON FILHO
PMDB/PB

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL